CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANÁ

Ata da Vigésima Nona Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Campo Magro - Estado do Paraná

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às dezessete horas, no local próprio
para reuniões, com a presença dos vereadores: Gusto Juninho, Prof. Valdir Costa, Silvano
DalFAgnol, Adeilson Gordo, Amarildo, Ariei de Lara, Cristina Balestra, Lourival Motorista, Tadeu
Boza e Zezinho da Bete; O Presidente declarou aberta a sessão proferindo as seguintes palavras:
"Sob a proteção de Deus e em nome da comunidade campomagrense iniciamos nossos
trabalhos"; Convida para fazer parte da mesa o ilustríssimo Dr. Nelson Zonatto, Secretário de
Administração do Município de Campo Magro, em seguida solicita ao Vereador Silvano DairAgnol
para fazer a leitura de um trecho da Bíblia, logo após dispões a apreciação da ata da Sessão
anterior, onde foi devidamente aprovada pelos pares; O Presidente, passou ao Expediente com a
leitura dos: Indicações N° 106/2013, 110/2013 e 111/2013, requerimento n° 002/2013 da
Vereadora Crsitina Balestra, P R O J E T O DE LEI N° 038/2013 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013
SÚMULA: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a Alienar Áreas de Terras ao Fundo de
Arrendamento Residencial - FAR, administrado pela Caixa Econômica Federal"; PROJETO
DE LEI N° 039/2013 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013 SÚMULA: "Altera os seguintes Artigos
da Lei 294/2003: Artigo 36, Inciso II, § 1° do Artigo 58, Artigos 60, 69, 72, 77, 84 e parágrafo
único do Artigo 116 e dá outras providências"; convite da Escola Municipal Sagrada
Família, almoço beneficente no dia 06/10, memorando do Exmo Sr. Prefeito e Homenagem do
presidente Gusto Juninho pela passagem do dia do Vereador; Passou a Ordem do Dia com a
primeira votação dos: P R O J E T O DE LEI N° 035/2013 SÚMULA: "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a Abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 184.581,02 (Cento e oitenta e
quatro mil, quinhentos e oitenta e um reais e dois centavos) no Orçamento Geral do
Município, autorizada pela Lei 765/2012"; PROJETO DE LEI N° 036/2013 SÚMULA: "Autoriza
o Poder Executivo Municipal a Abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 308.880,00
(Trezentos e oito mil, oitocentos e oitenta reais) no Orçamento Geral do Município,
autorizada pela Lei 765/2012"; PROJETO DE LEI N° 037/2013 SÚMULA: "Autoriza o Poder
Executivo Municipal a Abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 147.632,00 (Cento e
quarenta e sete mil, seiscentos e trinta e dois reais) no Orçamento Geral do Município,
autorizada pela Lei 765/2012"; Única Votação Razões do Veto n° 001/2013 ao projeto n°
006/2013. Indicações N° 106/2013, 110/2013 e 111/2013, requerimento n° 002/2013, os quais
foram aprovados pelos pares em seus termos; O Presidente deixa a palavra livre: O vereador
Silvano agradece a mensagem do presidente, explana sobre o dia do vereador, ainda parabeniza
as funcionárias da Casa pelo dia da secretária; O vereador Zezinho a Bete, ressalta sobre os
curso que participou e parabeniza os idosos do município pelo seu dia; O Secretário Nelson
Zonatto, reportasse aos vereadores homenageando-os, em sua fala, volta ao anos de 1532, onde
foi instituída a primeira Câmara Municipal do Brasil, diz da responsabilidade dos vereadores
naquela época em levar o povo ao administrador; tivemos duas suspensões na época da ditadura
militar, então Getulio Vargas, 1936 a 1946, já o Senado Federal foram fechadas sete vezes, fala
ainda da importância dos vereadores da essência e o contato com o povo, pessoas que recebem
as críticas e fazem acontecer; Pela importância foi criado o dia do Vereador pela Lei 1712/1984,
Presidente João Batista Figueiredo, lembra dia luta que tiveram durante a campanha para
chegarem até aqui, pede para que façam acontecer para que o povo sinta orgulho dos vereadores,
pois não existe executivo sem o legislativo. Parabeniza os vereadores. O Vereador Prof. Valdir
Costa ressalta sobre a crise no município, ainda explana e justifica a falta de medicamentos e da
situação delicada que se encontra a saúde municipal; O Sr. Presidente agradece a presença de
todos, em especial ao Secretário da Administração, DR. Nelson Zonatto, ainda convoca sessão
extraordinária para o dia três de outubro ás 11 horas; Não havendo manifestações, o Presidente
encerrou a Vigésima nona Sessão Ordinária do dia primeiro de outubro de dois mil e treze, as
onze horas, da Câmara Municipal de Campo Magro e para constar eu/vfewadQr Prof. Valdir Costa,
lavrei a presenie-ata^xtueapós leitura e aprovação vai devidamente,.a^0ffltev \

píRESIDENTE ^ E T Á R I O

Rua Silvestre Jarek, 120 - Centro - 83535-000 - Fone: (41) 3677-1253
Campo Magro - PR - e-mail: contato@camaradecampomagro.pr.gov.br

mailto:contato@camaradecampomagro.pr.gov.br